MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Campus Universitário Professora Cinobelina Elvas

BR 135, km 3, bairro Planalto Horizonte. Bom Jesus – PI

CEP 64900-000

EDITAL Nº 01/2021

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR VALE DO GURGUÉIA

 O presente edital faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições para o

processo seletivo de alunos para participar do Projeto Pré-Enem Popular Vale do

Gurguéia/2021.

1.  DOS OBJETIVOS DO PROJETO

I. Contribuir com a melhoria dos índices de aprovação de alunos egressos da Educação

Básica, do Ensino Público no Vale do Gurguéia, nas Instituições de Ensino Superior.

II. Colaborar com a democratização do acesso ao Ensino Superior.

III. Contribuir para o desenvolvimento social da região do Vale do Gurguéia.

IV. Promover espaços de educação emancipatória e formação humana.

2. DAS ATIVIDADES DO PROJETO

I. Aulas preparatórias para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) de segunda a sexta-

feira das 19h às 21:30h, no período de 01 de junho a 30 de outubro de 2021.

II. Simulados.

III. Revisões.

3. DAS VAGAS

O projeto irá oferecer 90 vagas. Caso ocorra a desocupação de vagas, ao longo do período do

curso preparatório, elas serão redistribuídas aos candidatos que se encontram na lista de

espera, a qual será disponibilizada no site:  www.ufpi.br/bomjesus

4.  DO INGRESSO DE ALUNOS AO PROJETO

4.1. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

Para ingressar no Projeto Pré-ENEM Popular Vale do Gurguéia, é necessário:

I. Estar cursando o 3° ano do ensino médio ou já ter concluído o ensino médio, ambos

provenientes de escola pública.

II. Possuir renda familiar mensal de até um salário-mínimo e meio por pessoa.

III. Ser residente nos seguintes municípios, e suas respectivas comunidades:  Alvorada do

Gurgueia, Barreiras do Piauí, Bom Jesus, Cristino Castro, Currais, Gilbués, Monte Alegre do

Piauí, Palmeira do Piauí, Redenção do Gurgueia, Santa Luz, São Gonçalo do Gurgueia.

4.2. DA SELEÇÃO

O presente processo seletivo dar-se-á mediante

I. Análise da documentação.

II. Avaliação de nível classificatório

5.  DOS ITENS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

I. Cópia do Registro geral (RG) ou outro documento com foto.

II. Cópia do Certificado de conclusão do Ensino Médio ou declaração que comprove que o

candidato está cursando o 3° ano do Ensino Médio.

III. Comprovante de baixa renda. Será considerado: cópia da carteira de trabalho de todos que

compõem o núcleo familiar ou extrato bancário dos últimos três meses ou comprovante do

bolsa família ou CadÚnico.

IV. Comprovante de residência.

http://www.ufpi.br/bomjesus

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Campus Universitário Professora Cinobelina Elvas

BR 135, km 3, bairro Planalto Horizonte. Bom Jesus – PI

CEP 64900-000

6.  DATA E LOCAL DAS INSCRIÇÕES

I. As inscrições estarão abertas do dia 26/04/2021 até o dia 17/05/2021 às 23h59minutos.

II. Serão realizadas via Google Forms, por meio do link:

https://forms.gle/WK7Pe9WsFC41stmx8.

III. Não serão aceitas inscrições fora do prazo determinado neste Edital ou com documentação

incompleta.

7.  DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

I. A   classificação   será   por   meio de análise de documentação e avaliação classificatória.

II. Ao preencher as 90 vagas disponibilizadas, os demais alunos serão adicionados à uma lista

de espera a ser divulgada no site www.ufpi.br/bomjesus

III. Será adotado como critério de desempate o aluno que tiver, até a data final de inscrição no

processo seletivo, a maior idade entre os inscritos.

8.  DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

Os resultados serão divulgados pelo site www.ufpi.br/bomjesus, redes sociais do projeto e

demais meios de comunicação.

9.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I. As situações não previstas neste edital serão resolvidas pela Coordenação do Projeto Pré –

ENEM Popular Vale do Gurgueia definidas em consonância com o projeto cadastrado na

PREX-UFPI.

II. Contato do Projeto: preenempopularvg@gmail.com ou pelo instagram:

@preenempopularvaledogurgueia

10.  CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA E HORÁRIO LOCAL

Lançamento e

Divulgação do Edital
19/04/2021 www.ufpi.br/bomjesus

Inscrições

26/04 a 17/05/2021

https://forms.gle/WK7Pe9WsFC41stmx8

Resultado
24/05/2021

www.ufpi.br/bomjesus; redes sociais do

projeto e demais meios de comunicação.

Matrícula 25 a 28/05

Formulário Googleforms, a ser informado,

posteriormente aos selecionados

Aula Inaugural e

Assinatura do termo de

compromisso

01/06/2021
Via Google meet, a ser informado,

posteriormente aos selecionados.

Bom Jesus, 19 de abril de 2021.

Profa. Dra. Maria do Socorro Pereira da Silva

Coordenadora do projeto Pré-Enem Popular Vale do Gurguéia

Cadastro PREXC: PJ03/19-CPCE-058-02/21-NV

https://forms.gle/WK7Pe9WsFC41stmx8
http://www.ufpi.br/bomjesus
http://www.ufpi.br/bomjesus
http://www.ufpi.br/bomjesus
https://forms.gle/WK7Pe9WsFC41stmx8
http://www.ufpi.br/bomjesus